
P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O  
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r  
 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2022 

 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO EMBU-
GUAÇUENSE AO SENHOR MARCO 
ANTONIO FURCHI. 

 
O Vereador Joãozinho do Cavalo apresenta e a Câmara Municipal de Embu-
Guaçu no uso das suas atribuições Decreta: 
 
Art. 1º. Fica concedida ao Sr. Marco Antonio Furchi o Título de Cidadão Embu-
Guaçuense.  
 
Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com 
recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.  
 
Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Embu-Guaçu, 01 de fevereiro de 2022. 
 

Joãozinho do Cavalo  
Vereador – PTB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O  
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r  
 

JUSTIFICATIVA: 
 

Filho de Marcos Furchi e Celina Del Santo Furchi. Natural de Ribeirão 
Preto, engenheiro eletricista e engenheiro de telecomunicações, é formado pelo 
Instituto Nacional de Telecomunicações em Santa Rita do Sapucaí em 1978. 
Concluiu o curso de administração de empresas na Universidade Mackenzie em 
1981.  

 
Iniciou sua carreira profissional em empresas multinacionais, onde 

trabalhou por mais de 30 anos, desde 1978. Ocupou os cargos de engenheiro de 
sistemas, gerente de vendas, diretor comercial e presidente.  

 
Em 2017, atuou como Coordenador de Projetos e Obras da Subprefeitura 

Parelheiros. Em 2018 assumiu o cargo de Secretário Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Urbanos na Prefeitura Municipal de Embu-Guaçu.  

 
Em junho de 2019 foi nomeado Subprefeito de Parelheiros, onde continua 

atuando até hoje. 
 

Embu-Guaçu, 01 de fevereiro de 2022. 
 

Joãozinho do Cavalo  
Vereador – PTB 

 
 
 
 
 

 
 



P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O  
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r  
 

COAUTORES: 
 
 

Toninho Valflor 
Vereador Presidente – MDB 

 
 
 

Carlinhos 
Vereador – REPUBLICANOS 

 
 
 

Prof. Carlos Shyton 
Vereador – CIDADANIA 

 
 
 

Clebinho Jogador 
Vereador – PV 

 
 
 

Engenheiro Barros 
Vereador – PTB 

 
 
 

Isaias Coelho 
Vereador-CIDADANIA 

 
 

Isaias Coelho 
Vereador – CIDADANIA 

 
 
 

Edmilson Santos 
Vereador – MDB 

 
 
 

Prof. Colle 
Vereador – MDB 

 
 
 

Joaquim da Aposentadoria 
Vereador – PP 

 
 
 

Lucas da Saúde 
Vereador – PSC 

 
 
 

Maicon Siqueira 
Vereador – PSC 


